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１　一般会計・特別会計

金　　　　　　額 対予算比 金　　　　　　額 対予算比

① ― ―

② 92.5 % 101.0 %

③ 91.3 % 98.3 %

②－③＝④ ― ―

⑤ ― ―

④－⑤＝⑥ ― ―

⑦ ― ―

⑥－⑦＝⑧ ― ―

①－②＝⑨

①－③＝⑩

事 業 繰 越 額 ⑪

不 用 額 ⑩－⑪＝⑫

（注）比率算出は、小数点第２位を四捨五入

（単位：円）

559,086,389,490

13,886,439,257

実 質 収 支 額

単 年 度 収 支 額

備 考

483,414,000

前 年 度 実 質 収 支 額

5,390,407,828

75,383,659,524内
 

訳

歳 出 予 算 残 額

△ 547,287,972

一　　　般　　　会　　　計

歳 出 決 算 額

9,525,713,049

区　　　　　　分

30,618,992,479

106,002,652,003

歳 入 歳 出 差 引 額

4,908,014,180

歳 入 歳 出 予 算 現 額

4,360,726,208

歳 入 予 算 残 額 92,116,212,746

9,547,214,110

特　　　別　　　会　　　計

1,117,106,659,718

1,223,109,311,721

1,130,993,098,975

7,504,439,110

2,042,775,000

14,579,058,567

15,062,472,567

△ 5,515,258,457

9,188,650,739

令和６年度歳入歳出決算総括

568,633,603,600

574,148,862,057

翌 年 度 繰 越 財 源

歳 入 決 算 額

－１－



歳  　入 （単位：円）

科　　　目 予 算 現 額 調 定 額
収 入 済 額
構 成 比

予   算   現   額  と
収 入 済 額 と の 差

予 算 現 額
に 対 す る
収 入 比 率

調 定 額 に
対 す る

収 入 比 率
不 納 欠 損 額 収 入 未 済 額

①　 ②　 ③／③合計 ③－①　 ③／①　 (③-④)/② ⑤　 ②－（③－④）－⑤　

（注）比率算出は、小数点第２位を四捨五入

79,775,412,988
(うち過誤納額 98,314)

③　（うち④）

102.6 %

67.7 %

100.0 %

100.2 %

100.0 %

100.4 %

9,244,163,753
(うち過誤納額 9,900)

5,667,581,061

63,762,356,000

206,336,974,000

98.8 % 265,999,416 3,791,060,294△ 1,106,812,71630.4 % 99.7 %

49,222,853,000

県 債

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

40,349,113,647

県 税 344,860,040,000 347,810,286,994

地 方 消 費 税
清 算 金

地 方 譲 与 税

地 方 交 付 税

交 通 安 全 対 策
特 別 交 付 金

分 担 金 及 び
負 担 金

使 用 料 及 び
手 数 料

国 庫 支 出 金

財 産 収 入

118,396,258,000

1,223,109,311,721

8,367,270,000

9,296,933,000

162,948,448,920

1,415,621,000

歳 入 合 計

2,430,876,000

147,064,327,000

63,762,356,000

206,336,974,000

359,051,000

15,282,759,801

86,507,521,000

147,037,000,000

63,665,612,000

205,424,451,000

350,000,000

40,349,113,647

15,282,759,981

80,443,311,954

5,713,288,360

9,263,418,327

120,528,615,413

1,470,014,972

87,219,608,000

1,135,783,019,524

収 入 済 額
（ う ち 過 誤 納 額 ）

147,064,327,000

359,051,000

1,470,014,972

2,276,225,876

15,282,759,981

2,276,225,876

10.7 %

0.1 %

0.2 %

120,528,615,413

13.0 %

5.6 %

18.2 %

0.0 %

0.7 %

9,051,000

0

96,744,000

7.7 %

1,130,993,098,975 100.0 %

1.4 %

7.1 %

3.6 %

(うち過誤納額 108,214)

87,219,608,000

0.5 %

0.8 %

△ 154,650,124

73.7 %

△ 8,873,739,353

180

△ 6,732,108,012

△ 2,699,688,939

△ 52,769,247

△ 42,419,833,507

54,393,972

99.8 %

△ 31,176,650,000

△ 92,116,212,746

99.4 %

74.0 %

103.8 %

93.6 %

82.0 %

100.0 %

0

6,050,750

92.2 %

92.5 %

100.0 %

100.0 %

100.0 %

99.6 % 385,245,388

0

4,404,783,375

0

0

0

0

100.0 %

100.0 %

100.0 %

100.0 %

99.2 %

57,639

0

0

39,656,549

19,206,835

0

343,753,227,284

0

554,859,697

0

912,523,000

0

113,137,583

令和６年度一般会計歳入歳出決算内訳

0

0

0

27,327,000

0

0

0

100.0 %

100.0 %

99.2 %

100.0 %

0

0

地 方 特 例 交 付 金 7,903,668,000 7,903,668,000 7,903,668,000

0

100.0 % 0

－２－



歳    出 （単位：円）

議 決 予 算 額 前年度事業費繰越額 予 備 費 充 用 額 計

①　 ②　 ③　 ①＋②＋③＝④　 ⑤　 ⑤／⑤合計 ⑤／④　 ⑥　 ④－⑤－⑥　

議 会 費 2,142,210,000 0 0 2,142,210,000 2,088,159,132 0.2 % 97.5 % 0 54,050,868

総 務 費 86,599,734,000 1,070,440,090 0 87,670,174,090 82,539,891,091 7.4 % 94.1 % 1,029,239,952 4,101,043,047

民 生 費 149,097,626,000 3,368,548,000 31,346,000 152,497,520,000 143,829,349,468 12.9 % 94.3 % 5,677,008,000 2,991,162,532

衛 生 費 91,430,369,000 3,445,761,582 0 94,876,130,582 86,010,515,868 7.7 % 90.7 % 5,948,804,399 2,916,810,315

労 働 費 3,460,946,000 205,510,000 0 3,666,456,000 3,245,775,636 0.3 % 88.5 % 109,150,000 311,530,364

農 林 水 産 業 費 33,220,067,000 10,794,496,010 0 44,014,563,010 32,545,251,880 2.9 % 73.9 % 10,400,314,452 1,068,996,678

商 工 費 91,587,611,000 3,371,945,040 0 94,959,556,040 84,588,051,596 7.6 % 89.1 % 2,270,790,047 8,100,714,397

土 木 費 115,501,340,000 56,931,926,589 0 172,433,266,589 123,981,002,872 11.1 % 71.9 % 46,224,738,132 2,227,525,585

警 察 費 67,041,641,000 25,090,000 810,000 67,067,541,000 66,360,551,416 5.9 % 98.9 % 111,334,000 595,655,584

教 育 費 196,478,112,000 1,017,526,320 0 197,495,638,320 191,414,279,033 17.1 % 96.9 % 1,567,533,095 4,513,826,192

災 害 復 旧 費 5,263,332,000 5,967,077,090 0 11,230,409,090 6,424,790,687 0.6 % 57.2 % 2,044,747,447 2,760,870,956

公 債 費 144,140,851,000 0 0 144,140,851,000 143,863,384,473 12.9 % 99.8 % 0 277,466,527

諸 支 出 金 150,547,152,000 0 0 150,547,152,000 150,215,656,566 13.4 % 99.8 % 0 331,495,434

予 備 費 400,000,000 0 △ 32,156,000 367,844,000 0 0.0 % 0.0 % 0 367,844,000

歳 出 合 計 1,136,910,991,000 86,198,320,721 0 1,223,109,311,721 1,117,106,659,718 100.0 % 91.3 % 75,383,659,524 30,618,992,479

（注）比率算出は、小数点第２位を四捨五入

科　　　目
予　　　　算　　　　現　　　　額

支 出 済 額
支 出 済 額
構 成 比

予 算 現 額
に 対 す る
支 出 比 率

翌 年 度 繰 越 額 不 用 額

－３－



（単位：円）

調 定 額
収 入 済 額

（ う ち 過 誤 納 額 ）

予 算 現 額
に 対 す る
収 入 比 率

調 定 額 に
対 す る

収 入 比 率

不 納
欠 損 額

収 入 未 済 額 支 出 済 額
予 算 現 額
に 対 す る
支 出 比 率

翌年度繰越額 不 用 額

①　 ②　 ③　（うち④） ③／① (③-④)/② ⑤　 ②-(③-④)-⑤ ⑥　 ⑥／① ⑦　 ①－⑥－⑦　 ③－⑥　

3,157,292,460

599,207,675

306,711,795,939

511,252,047

229,308,872,641

1,597,392,070

8,349,819

668,875,054

19,667,851,743

7,213,583,542
(うち過誤納額 6,178,826)

4,704,389,067

574,148,862,057
(うち過誤納額 6,178,826)

（注）比率算出は、小数点第２位を四捨五入

0 220,972,379,260 97.3 % 0 6,033,359,740 8,336,493,381
国 民 健 康 保 険
事 業 費

227,005,739,000 229,308,872,641 101.0 % 100.0 % 0

1,207,666,156 559,086,389,490 98.3 % 2,042,775,000 7,504,439,110 15,062,472,567特 別 会 計 合 計 568,633,603,600 575,494,236,215 101.0 % 99.8 % 143,886,828

63,583,583 544,948,115 94.7 % 0 30,546,885 4,159,440,952高等学校等奨学金 575,495,000 4,768,342,650 817.5 % 98.7 % 370,000

11,608,961 19,084,648,010 92.5 % 1,219,253,000 337,220,590 583,203,733
港 湾 特 別 整 備
事 業 費

20,641,121,600 19,679,460,704 95.3 % 99.9 % 0

0 591,375,054 80.4 % 124,221,000 19,701,946 77,500,000県 営 林 事 業 費 735,298,000 668,875,054 91.0 % 100.0 % 0

1,978,500 20,995 10.6 % 0 178,005 8,328,824水 産 振 興 資 金 199,000 10,328,319 4,195.9 % 80.8 % 0

978,919,035 526,727,636 96.9 % 0 16,931,364 1,070,664,434
中 小 企 業
支 援 資 金

543,659,000 2,713,707,543 293.8 % 58.9 % 137,396,438

101,962,415 150,636,383 42.1 % 0 207,265,617 360,615,664
母 子 ・ 父 子 ・ 寡 婦
福 祉 資 金

357,902,000 613,671,074 142.8 % 83.3 % 456,612

0 306,711,795,939 99.9 % 0 142,384,061 0公 債 管 理 306,854,180,000 306,711,795,939 99.9 % 100.0 % 0

0 588,265,484 86.0 % 0 95,571,516 10,942,191管 理 事 務 費 683,837,000 599,207,675 87.6 % 100.0 % 0

0 3,115,993,400 89.3 % 0 375,268,600 41,299,060証 紙 等 3,491,262,000 3,157,292,460 90.4 % 100.0 % 0

県 営 住 宅 事 業 費 7,744,911,000 7,262,682,156 93.1 %

収 入 済 額 と
支 出 済 額 の 差

令和６年度特別会計歳入歳出決算内訳

会　計　名
歳 入 歳 出
予 算 現 額

歳　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　入 歳　　　　　　　　　　出

87.8 % 699,301,000 246,010,786 413,984,32899.3 % 5,663,778 49,613,662 6,799,599,214

－４－



２　企業会計

（単位 ： 円）

翌年度繰越額 不 　用 　額

収 入 28,849,924,000 28,154,179,296 695,744,704 － －

支 出 30,337,909,000 29,586,061,580 751,847,420 － 751,847,420

差 引 △ 1,487,985,000 △ 1,431,882,284 △ 56,102,716 － －

収 入 3,354,385,000 2,916,118,644 438,266,356 － －

支 出 4,763,066,900 4,362,363,719 400,703,181 0 400,703,181

差 引 △ 1,408,681,900 △ 1,446,245,075 37,563,175 － －

収 入 71,408,000 70,829,688 578,312 － －

支 出 271,035,000 190,934,865 80,100,135 － 80,100,135

差 引 △ 199,627,000 △ 120,105,177 △ 79,521,823 － －

収 入 5,436,367,000 5,436,366,000 1,000 － －

支 出 5,480,419,000 5,430,816,435 49,602,565 － 49,602,565

差 引 △ 44,052,000 5,549,565 △ 49,601,565 － －

収 入 9,902,931,000 9,589,842,625 313,088,375 － －

支 出 9,874,042,000 9,485,773,709 388,268,291 － 388,268,291

差 引 28,889,000 104,068,916 △ 75,179,916 － －

収 入 3,731,744,083 2,608,242,573 1,123,501,510 － －

支 出 4,556,175,000 3,488,537,265 1,067,637,735 1,025,739,400 41,898,335

差 引 △ 824,430,917 △ 880,294,692 55,863,775 － －

商
工
労
働
局

病
院
事
業
局

上
下
水
道
部

流 域 下 水 道 事 業

収益的
収   支

資本的
収   支

病 院 事 業

令 和 ６ 年 度 企 業 会 計 予 算 決 算 総 括

予　算  残  額所
 

管 (C) = (A) - (B)(B)

(C)　　　 の　　 　内　　　 訳

事 　 業 　 名
決　　算　　額予　　算　　額

(A)
収 支 区 分

収益的
収   支

資本的
収   支

土 地 造 成 事 業

収益的
収   支

資本的
収   支

－５－



（１）　病院事業

ア　収益的収入及び支出の内訳 イ　資本的収入及び支出の内訳

区　　分 決　算　額 構成比 区　　分 決　算　額 構成比 区　　分 決　算　額 構成比 区　　分 決　算　額 構成比

円 ％ 円 ％ 円 ％ 円 ％

29,223,752,826 98.8 25,787,854,699 91.6 2,292,229,955 52.5 2,209,500,000 75.7

医業外費用 350,091,383 1.2 医業外収益 2,364,660,385 8.4
企 業 債
償 還 金

2,070,133,764 47.5 出 資 金 1,865,000 0.1

特 別 損 失 12,217,371 0.0 特 別 利 益 1,664,212 0.0 負 担 金 689,296,604 23.6

合 計 （ Ｂ ) 29,586,061,580 100.0 合 計 （ Ａ ) 28,154,179,296 100.0
そ の 他
雑 収 益

7,620,540 0.3

補 助 金 7,836,500 0.3

合 計 （ Ｂ ) 4,362,363,719 100.0 合 計 （ Ａ ) 2,916,118,644 100.0

収 支 差 引（Ａ)－(Ｂ)

（注） 資本的収入額が資本的支出額に不足する額1,446,245,075円は、当年度
　　分消費税及び地方消費税資本的収支調整額4,168,662円及び過年度分損
　　益勘定留保資金1,442,076,413円で補填した。

令 和 ６ 年 度 収 入 支 出 決 算 の 事 業 別 内 訳

支　　　　　出 収　　　　　入 支　　　　　出 収　　　　　入

収 支 差 引（Ａ)－(Ｂ) △ 1,431,882,284円

医 業 費 用 医 業 収 益 建設改良費 企 業 債

△ 1,446,245,075円

－６－



（２）　土地造成事業

ア　収益的収入及び支出の内訳 イ　資本的収入及び支出の内訳

区　　分 決　算　額 構成比 区　　分 決　算　額 構成比 区　　分 決　算　額 構成比 区　　分 決　算　額 構成比

円 ％ 円 ％ 円 ％ 円 ％

97,592,334 51.1 61,498,598 86.8 64,816,435 1.2 5,436,366,000 100.0

営業外費用 77,580,960 40.6 特 別 利 益 9,331,090 13.2 企業債償 還金 5,366,000,000 98.8

特 別 損 失 15,761,571 8.3 合 計 （ Ｂ ) 5,430,816,435 100.0 合 計 （ Ａ ) 5,436,366,000 100.0

合 計 （ Ｂ ) 190,934,865 100.0 合 計 （ Ａ ) 70,829,688 100.0 収 支 差 引（Ａ)－(Ｂ)

　　

支　　　　　出 収　　　　　入 支　　　　　出 収　　　　　入

営 業 費 用 営業外収益 土 地 造 成 費 出 資 金

5,549,565円

収 支 差 引（Ａ)－(Ｂ) △ 120,105,177円

－７－



（３）　流域下水道事業

ア　収益的収入及び支出の内訳 イ　資本的収入及び支出の内訳

区　　分 決　算　額 構成比 区　　分 決　算　額 構成比 区　　分 決　算　額 構成比 区　　分 決　算　額 構成比

円 ％ 円 ％ 円 ％ 円 ％

9,282,068,948 97.9 6,038,690,194 63.0 2,298,703,859 65.9 607,500,000 23.3

営業外費用 170,083,605 1.8 営業外 収益 3,499,517,038 36.5
企 業 債
償 還 金

1,189,833,406 34.1 補 助 金 1,481,015,725 56.8

特 別 損 失 33,621,156 0.3 特 別 利 益 51,635,393 0.5 工事負担金 519,690,426 19.9

合 計 （ Ｂ ) 9,485,773,709 100.0 合 計 （ Ａ ) 9,589,842,625 100.0 関 連 収 入 36,422 0.0

収 支 差 引（Ａ)－(Ｂ) 合 計 （ Ｂ ) 3,488,537,265 100.0 合 計 （ Ａ ) 2,608,242,573 100.0

収 支 差 引（Ａ)－(Ｂ)

（注） 資本的収入額が資本的支出額に不足する額 880,294,692 円は、当年度分
    消費税及び地方消費税資本的収支調整額 30,712,726 円、過年度分損益
    勘定留保資金 447,859,952円及び当年度分損益勘定留保資金 401,722,014
　　円で補填した。

104,068,916円

△ 880,294,692円

営 業 費 用 営 業 収 益 建設改良費 企 業 債

支　　　　　出 収　　　　　入 支　　　　　出 収　　　　　入

－８－


